
Descrição

Pergunta Gostaríamos de confirmar se seria desclassificatório a não oferta de um dos itens mencionados em algum dos lotes descritos no TR desta oportunidade.

RESPOSTA

A RNP priorizará a aquisição dos equipamentos por lote conforme descrito no item 3.1 do Termo de Referência, entretanto, nenhuma proposta será 
desqualificada caso não seja ofertado um dos itens do lote e a RNP se reserva no direito de adquirir os equipamentos separadamente (fora do lote) caso não 
receba propostas para todos os itens do lote ou não tenha uma proposta qualificada tecnicamente para o fornecimento do lote todo.

Pergunta

Flexibilização da exigência de que os servidores e o storage sejam do mesmo fabricante, permitindo que os servidores (de mesmo fabricante para os lotes 1, 2 e 
3) possam ser distintos do fabricante do storage do item 4 (lote 1), desde que ambos os tipos de equipamentos atendam às especificações técnicas mínimas 
necessárias de interoperabilidade.

RESPOSTA

A RNP permitirá  fabricantes diferentes para o item de storage e para os demais itens de servidores do lote 01.

Dessa forma, o item 4.1 do Termo de Referência passa a ter a seguinte redação:

DE: 4.1. Numa mesma proposta, o fornecedor deve ofertar equipamentos de um mesmo fabricante para todos os tipos solicitados abaixo, ou seja, não deve 
misturar fabricantes.

PARA: 4.1. Numa mesma proposta, o fornecedor deve ofertar equipamentos de um mesmo fabricante para todos os tipos solicitados abaixo, ou seja, não 
deve misturar fabricantes. A RNP acolherá e avaliará as propostas de fabricantes diferentes para o item de storage e os demais itens de servidores do lote 1, 
tão somente para o lote 1.

Pergunta

Inclusão de requisitos para as placas FC HBA nos servidores, considerando que a interoperabilidade entre servidores e storage depende diretamente deste 
componente, faz-se necessário que sejam especificados no TR placas HBA nos servidores que farão conexão com starages. Ressalta-se que a placa FC HBA 
poderá ser de fabricantes distintos dos servidores e storages, o que deve ser reconhecido e permitido, conforme prática comum.

RESPOSTA
Não solicitamos conectividade SAN Fibre Channel (FC) para o equipamento, somente pedimos iSCSI, baseado em Ethernet.
Portanto, nos servidores, não é necessário haver placas FC HBA para a comunicação.
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